MACAÉ, 3 DE JUNHO DE 2023 • EDIÇÃO 739 • ANO IV 17

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 50/2023

O Município de Macaé, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao

disposto no Art. 2 º da Lei n º 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República
em 20 de março de 1997, notifica aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as
entidades empresariais, com sede neste Município, o crédito abaixo discriminado.

RECEITA
CONTA

CORRENTE
DATA DO
CRÉDITO

CONCEDENTE VALORES

FPM 73011-4 BANCO
DO BRASIL 30/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 2.860.337,56

ROYALTIES FUNDO
ESPECIAL - FEP

73034-3 BANCO
DO BRASIL 30/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 50.151,29

ITR 73019-X BANCO
DO BRASIL 30/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 798,65

ROYALTIES – ANP

73034-3 BANCO
DO BRASIL 30/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 25.434.515,91

ISS - CONVÊNIO 72581-1 BANCO
DO BRASIL 30/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$13.210,27

FUNDEB 99740-4 BANCO
DO BRASIL 30/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 2.590.609,72

SIMPLES NACIONAL
56661-6 BANCO
DO BRASIL 30/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 19.020,90

FUNDEB 99740-4 BANCO
DO BRASIL 31/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 2.074.417,82

SIMPLES NACIONAL
56661-6 BANCO
DO BRASIL 31/05/2023 MINISTÉRIO DA FAZENDA R$ 2.107.772,92

Macaé, 02 de junho de 2023.

Carlos Wagner de Moraes
Secretário Municipal de Fazenda

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
DIREITOS HUMANOS E  ACESSIBILIDADE

RESULTADO DAS ENTIDADES ELEITAS e DA DIRETORIA PARA COMPOR O
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CMDPD
Pelo presente, em atenção aos termos do EDITAL DO CONSELHO MUNICIPAL DO
DIREITO DA  PESSOA COM DEFICIÊNCIA 02/2023, especificamente os prazos dei-
xados no artigo  8º(cronograma), à Comissão Eleitoral constituída pela assembleia
do dia 07/12/2022, toma pública a  eleição, reunido no auditório da 15ª. Subseção da
OAB-RJ, Av. Elias Agostinho, 194 - Centro,  Macaé/RJ, por aclamação foram eleitos
para Presidente o sr. Luciano Pires da Costa – CESMA, para  Vice-Presidente a Sra.
Liana do Amaral – SEMUSA, para 1ª. Secretária a Sra. Lucia Helena Anglada  Rodri-
gues – mãe de pessoa com deficiência que não pode se representar, e para 2º secre-
tário Sr. Júlio  Martins Antunes Filho– SMDSDHA. Conselheiros eleitos para compor o
CMDPD são Conselho  Regional de Serviço Social – CRESS-RJ – eleito para ocupar
a vaga de representante de Conselho de  Classe, Sr. Luiz Felipe da Silva – eleito
para representar pessoa com deficiência visual (DV), Núcleo  de Dança Portadores da
Alegria – eleito para ocupar a vaga de representante de pessoas com deficiência  físi-
ca(DF), Associação Pestalozzi de Macaé – eleita para ocupar vaga de representante
de pessoas com  deficiência intelectual(DI); Centro de Surdos de Macaé – CESMA –
eleito para ocupar a vaga de  representante de pessoas com deficiência auditiva (DA);
Associação de Pais e Amigos dos  Excepcionais – APAE Macaé – eleita para ocupar a
vaga de representante de entidade na área de  habilitação e reabilitação das pessoas
com deficiência; Sra. Lucia Helena Anglada Rodrigues – eleita  para ocupar a vaga
de pessoa com deficiência e/ou seu representante legal – titular; Sra. Missleny  Vieira
Souza Sales – eleita para ocupar a vaga de Pessoas com deficiência e/ou represen-
tante legal -  titular; Merilin de Jesus Silva - eleita para ocupar a vaga de Pessoas com
deficiência e/ou representante  legal - suplente; Camila Nicolau Lopes - eleita para
ocupar a vaga de Pessoas com deficiência e/ou  representante legal - suplente. Ordem
dos Advogados do Brasil da 15ª. Subseção OAB/MACAÉ-RJ –  eleita para ocupar a vaga
de representante de outros segmentos. Da parte do governo, foram  empossados: da se-
cretaria de saúde Sra. Liana do Amaral – titular, Luciana Vizeu – suplente, da  secretaria
Adjunta de Obras Sr. Victor Souza - titular, da secretaria de educação Sr. Renata Dumard
–  titular, Sra. Regina Signe – suplente, secretaria da cultura Sr. Luciano Caldas – titular,
secretaria de  mobilidade urbana Sr. Júlio Martins – titular, Sr. José Henrique Dias –
suplente, secretaria de esportes  – Sr. Airle Júnior – titular, secretaria de administração
Sra. Claudia Márcia Tavares – titular, Roselene  Godim – suplente, secretaria de Desen-
volvimento Econômico, Trabalho e Renda – Sr. Alessandro  Bittencourt, da Câmara dos
Vereadores – Sra. Mônica Abreu – titular, Sr. Carlos Matheus – suplente.

Macaé, 15 de fevereiro de 2023.

Luciano Pires da Costa
Comissão Eleitoral – Presidente CMDPD

Liana do Amaral
Comissão Eleitoral – Vice-presidente CMDPD

Lucia Helena Anglada Rodrigues
Comissão Eleitoral – 1ª. Secretária

Júlio  Martins Antunes Filho
Comissão Eleitoral – 2º Secretário

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Edital 007/2023

O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDD-
CA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, através
de sua diretoria, devidamente representada pela sua presidente, Sra. Monique Rangel
do Carmo Gouveia, no uso das atribuições conferidas pela respectiva Lei Municipal
4.921/2022, no uso de suas atribuições conferida pela respectiva Lei Municipal, con-
vida para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA em 07 (sete) de junho de 2023, quarta-feira,
às 09 horas, MODO PRESENCIAL, no auditório do SINDSERVI, localizado na Rua da
Igualdade, 38 - Centro, os Conselheiros de Direito titulares e suplentes, o Conselho
Tutelar e demais Conselhos Municipais, o Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da
Criança e do Adolescente, as Entidades de Atendimento Filantrópicas e Governamen-
tais, Secretarias, Empresas e Fundações Municipais, Clubes de Serviços, Sociedade
de Classe, Sindicatos, Organismos de Segurança Pública, Associações de Moradores
e Sociedades em Geral, bem como os Representantes do Juizado de Direito da 2ª Vara
da Família Infância Juventude e Idoso da Comarca de Macaé e do Ministério Público
do Estado do Rio de Janeiro.

Assuntos:
- Apoio técnico/administrativo CMDDCA
- Recomposição da diretoria

Macaé, 02 de junho de 2023

Monique Rangel do Carmo Gouveia
Presidente do CMDDCA de Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Pregoeira, torna público, que fica
revogado o Pregão Presencial para Registro de Preços N°005/2023, conforme decisão
do Ordenador de Despesas.

Macaé-RJ, 02 de junho de 2023.

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos

OAB/RJ 211.193 / Mat. 6028-3

PODER LEGISLATIVO